
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

Concorso, per titoli, per l’accesso ai Centri sportivi agonistici della Marina Militare, per il 

2024, di 15 volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP 4) del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi – categoria Marinaio (M), in qualità di atleta, pubblicato sul portale InPa. 

Decreto di graduatoria di merito in estratto ai fini della pubblicazione 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0599005 del 17 ottobre 

2024 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM), 

con il quale è stato indetto un concorso, per titoli, per l’accesso ai Centri 

sportivi agonistici della Marina Militare di 15 (quindici) VFP 4 del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi – categoria Marinaio (M), in qualità di atleta; 

VISTI i verbali redatti dal Centro di Selezione della Marina di Ancona nei quali sono 

indicati gli esiti degli accertamenti psico-fisici e attitudinali cui sono stati 

sottoposti i candidati; 

VISTO i verbali redatti dalla commissione valutatrice nominata con Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0001272 del 2 dicembre 2024 

emanato dalla DGPM, concernente la valutazione dei titoli dei candidati; 

CONSIDERATA la mancata formazione della graduatoria per la disciplina “Canottaggio 

femminile, specialità quattro senza timoniere, bordata pari (voga a sinistra) 

sulla distanza olimpica dei 2000 mt”, per mancanza di concorrenti idonei;  

VISTO  il foglio n. M_D MSTAT RG25 0012719 del 12 febbraio 2025, con il quale 

lo Stato Maggiore della Marina ha ritenuto di devolvere il posto della 

disciplina Canottaggio femminile, specialità quattro senza timoniere, bordata 

pari (voga a sinistra) sulla distanza olimpica di 2000 mt alla disciplina nuoto 

artistico, specialità squadra, chiedendo di incrementarne i posti da 3 a 4, 

secondo l’articolo 1, comma 2 del succitato bando; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale adottati nei 

confronti dei candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione previsti 

dal bando di concorso, e dei candidati che hanno riportato nella valutazione 

dei titoli un punteggio inferiore a quanto disposto dall’articolo 9, comma 3 

del bando;  

RITENUTO di dover escludere dalla graduatoria di merito i partecipanti che, a seguito di 

verifiche, anche successive all’approvazione della graduatoria medesima, 

risultino privi dei requisiti di partecipazione previsti dal sopracitato bando di 

concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256– con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

 



- 2 - 
 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 dell’8 agosto 

2024 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per disciplina/specialità, relative al 

concorso, per titoli, per l’accesso ai Centri sportivi agonistici della Marina Militare, per il 2024, di 

15 VFP 4, in qualità di atleta, indetto con il Decreto Dirigenziale indicato nelle premesse: 

a) canoa acqua mossa: 1 atleta di sesso maschile, specialità kayak slalom e slalom cross: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 PISTONI Michele Giuseppe  …omissis… …omissis… 

-OMISSIS- 

b) canottaggio: 1 atleta di sesso femminile, specialità otto con timoniere, bordata pari (voga a 

sinistra) sulla distanza olimpica di 2000m: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 TERRAZZI Silvia …omissis… …omissis… 

c) canottaggio: 1 atleta di sesso maschile, specialità olimpica singolo sulla distanza olimpica di 

2000m: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 SELVA Marco …omissis… …omissis… 

 

d) nuoto artistico: 4 atlete di sesso femminile, specialità squadra:  

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 ANDINA Beatrice …omissis… …omissis… 

2 MACINO Giorgia Lucia …omissis… …omissis… 

3 TABBIANI Sophie …omissis… …omissis… 

4 MACCHI Alessia …omissis… …omissis… 

-OMISSIS- 



- 3 - 
 

e) nuoto in vasca: 1 atleta di sesso femminile, specialità 1500m stile libero: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CESARANO Noemi …omissis… …omissis… 

-OMISSIS- 

f) nuoto in vasca: 1 atleta di sesso maschile, specialità 50m e 100m stile libero: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 PASSAFARO Davide …omissis… …omissis… 

-OMISSIS- 

g) nuoto in vasca:1 atleta di sesso maschile, specialità 200m misti: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 TREDICI Alessandro …omissis… …omissis… 

-OMISSIS- 

h) surf:1 atleta di sesso maschile, specialità olimpica dello Shortboard: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CALATRI SOUCUP Matteo …omissis… …omissis… 

 

i) tiro a volo:1 atleta di sesso femminile, specialità Skeet, evento individuale: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 NEMBER Arianna …omissis… …omissis… 

 

j) tiro con l’arco:1 atleta di sesso maschile, specialità arco olimpico tiro alla targa outdoor e tiro 

alla targa indoor: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 BILISARI Matteo …omissis… …omissis… 

-OMISSIS- 

 

k) tuffi: 1 atleta di sesso maschile, specialità piattaforma 10m e sincro piattaforma 10m t: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CONTE Simone …omissis… …omissis… 

 



- 4 - 
 

l) tuffi: 1 atleta di sesso maschile, specialità trampolino 1m, 3m e sincro 3m: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 MOSCA Valerio …omissis… …omissis… 

Art. 2 

I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nelle graduatorie di merito di cui al precedente articolo 

1, sono dichiarati vincitori, con riserva dell’ulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di 

concorso: 

a) canoa acqua mossa: 1 atleta di sesso maschile, specialità kayak slalom e slalom cross: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 PISTONI Michele Giuseppe  …omissis… …omissis… 

b) canottaggio: 1 atleta di sesso femminile, specialità otto con timoniere, bordata pari (voga a 

sinistra) sulla distanza olimpica di 2000m: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 TERRAZZI Silvia …omissis… …omissis… 

c) canottaggio: 1 atleta di sesso maschile, specialità olimpica singolo sulla distanza olimpica di 

2000m: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 SELVA Marco …omissis… …omissis… 

 

d) nuoto artistico: 4 atlete di sesso femminile, specialità squadra:  

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 ANDINA Beatrice …omissis… …omissis… 

2 MACINO Giorgia Lucia …omissis… …omissis… 

3 TABBIANI Sophie …omissis… …omissis… 

4 MACCHI Alessia …omissis… …omissis… 

e) nuoto in vasca: 1 atleta di sesso femminile, specialità 1500m stile libero: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CESARANO Noemi …omissis… …omissis… 

f) nuoto in vasca: 1 atleta di sesso maschile, specialità 50m e 100m stile libero: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 PASSAFARO Davide …omissis… …omissis… 

g) nuoto in vasca:1 atleta di sesso maschile, specialità 200m misti: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 TREDICI Alessandro …omissis… …omissis… 



- 5 - 
 

 

h) surf:1 atleta di sesso maschile, specialità olimpica dello Shortboard: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CALATRI SOUCUP Matteo …omissis… …omissis… 

 

i) tiro a volo:1 atleta di sesso femminile, specialità Skeet, evento individuale: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 NEMBER Arianna …omissis… …omissis… 

 

j) tiro con l’arco:1 atleta di sesso maschile, specialità arco olimpico tiro alla targa outdoor e tiro 

alla targa indoor: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 BILISARI Matteo …omissis… …omissis… 

 

k) tuffi: 1 atleta di sesso maschile, specialità piattaforma 10m e sincro piattaforma 10m: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CONTE Simone …omissis… …omissis… 

 

l) tuffi: 1 atleta di sesso maschile, specialità trampolino 1m, 3m e sincro 3m: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 MOSCA Valerio …omissis… …omissis… 

Art. 3 

I candidati classificati nelle discipline/specialità: 

a. canoa acqua mossa: 1 atleta di sesso maschile, specialità kayak slalom e slalom cross, dal 2° al 

3° posto della graduatoria di cui al precedente articolo 1, lettera a), idonei non vincitori, 

costituiscono riserva per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 del 

bando di concorso; 

b. nuoto artistico: 4 atlete di sesso femminile, specialità squadra, dal 5° all’8° posto della 

graduatoria di cui al precedente articolo 1, lettera d), idonei non vincitori, costituiscono riserva 

per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 del bando di concorso; 

c. nuoto in vasca: 1 atleta di sesso femminile, specialità 1500m stile libero, dal 2° al 4° posto della 

graduatoria di cui al precedente articolo 1, lettera e), idonei non vincitori, costituiscono riserva 

per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 del bando di concorso; 

d. nuoto in vasca: 1 atleta di sesso maschile, specialità 50m e 100m stile libero, dal 2° al 3° posto 

della graduatoria di cui al precedente articolo 1, lettera f), idonei non vincitori, costituiscono 

riserva per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 del bando di 

concorso; 

e. nuoto in vasca:1 atleta di sesso maschile, specialità 200m misti, dal 2° al 3° posto della 

graduatoria di cui al precedente articolo 1, lettera g), idonei non vincitori, costituiscono riserva 

per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 del bando di concorso; 

f. tiro con l’arco:1 atleta di sesso maschile, specialità arco olimpico tiro alla targa outdoor e tiro 

alla targa indoor, dal 2° al 4° posto della graduatoria di cui al precedente articolo 1, lettera j), 



- 6 - 
 

idonei non vincitori, costituiscono riserva per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 

11, comma 5 del bando di concorso.  

Art. 4 

I concorrenti di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 

risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla graduatoria. 

Art. 5 

Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nel bando di concorso indetto 

con il citato n. Decreto Dirigenziale M_D AB05933 REG2024 0599005 del 17 ottobre 2024, a 

norma e ad ogni effetto di legge. 

Art. 6 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 

normativa vigente.  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 


		2025-02-28T13:42:48+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1740748880190: M_D AB05933 REG2025 0116004 28-02-2025


